in methaphysica, et huiusmodi ens est unum per attributionem. De prima autem causa est ut de illo, quod principaliter intenditur in scientia. Sed de substantia est ut de illo, cui conuenit primo nomen subiecti primo modo dicti. Vnde licet de substantia et  
 5 prima causa principaliter intendatur in methaphysica, hoc tamen adhuc est differenter, nam substantia principaliter intenditur in methaphysica, substantie uero motrices principalius, sed substantia prima principalissime.

Sed tunc intellige, quod primi sex libri sic separantur ad inui-  
 10 cem. Nam in primo ut in veteri methaphysica determinatur modus habendi scientiam et de quidditate et qualitate scientie, que methaphysica est. In secundo libro, scilicet in principio noue methaphysice, determinatur de causis et principiis scientiarum, et cum hoc tanguntur impedimenta scientiam prohibentia. In  
 15 tertio libro mouet philosophus quasdam questiones difficiles circa principia, et eas non soluit, sed in aliis libris subsequen- tibus eas dissoluit et determinat. Facit autem hoc, ut ostendat potestatem illius scientie. In quarto principaliter determinat philosophus unitatem illius scientie. In quinto determinat distinc-  
 20 tionem quorundam nominum analogorum, ne impedirent aliquid sui propositi. In sexto determinat de ente seu de uno per accidens, ut ab hac scientia reiciatur.

In septimo incipit intentum principale et determinat de principiis substantie sensibilis ut de forma et materia et diffinitione  
 25 et diffinibili. In octauo congregat predeterminata, ut addat aliqua complendo predicta. In nono et decimo determinat quasdam proprietates seu differentias entis, cuiusmodi sunt potentia et actus, unum et multa, idem et diuersum, simile et dissimile, equale et inequale. In vndecimo et duodecimo de substantia in-

---

1 attributionem] abstractionem *T*. 2 quod] de quo *Br*. 3 primo] prius *B*. 4-6 Vnde—differenter] *om. B*. 6 adhuc] *om. T*. nam] quia *T*. 7 motrices] nutrices *P*. 9 separantur] distinguuntur *T*. ad] ab *WeK*. 11 quidditate] qualitate *BrO* quantitate *WeK*. qualitate] quantitate *Br*. 12 est] et que facilitas et que difficultas et que alia apta sunt ad disciplinam et que non, et que scientia habetur via sensus, memorie et experientie *add. Br*. 14 scientiam] scientiarum *B*. 15 libro] *om. T*. 16 subsequen- tibus] sequentibus *TBrWK*. 18 illius] huius *TWe*. 18-19 In—scientie] *om. B*. 20 nominum] *om. Br*. impedi- rent] impediunt *We*. 22 reiciatur] remouetur *T*. 26 aliqua] alia *B* aliquid *We. om. W*. 28 multa] multum *TB*. 29 et duodecimo] determinat *Br*.

creata, eterna, immobili per se et per accidens, de qua principaliter intendit. In tertio decimo reddit super opinionem Platoniam et eam inprobat eleganter, et hoc facit etiam per totum quartum decimum.

Plures autem libros methaphysice non habemus translatos, <sup>5</sup> quamuis in Greco, ut dicitur, bene sunt vsque ad viginti duos. Quidam etiam solent addere librum de causis, quamuis potest dici, quod distinguitur a methaphysica, nam liber de causis est de substantiis separatis, secundum quod una habet influentiam <sup>10</sup> super aliam, vnde etiam ex hoc nomen accepit. Nomen enim <sup>10</sup> cause nomen influentie est. Sic autem non considerantur substantie separate in metaphysica, ut patet intuenti.

Relinquendo diuinam scientiam postmodum acceditur ad mathematicam, cuius diuisio et sufficientia a prohemio arismetice <sup>174v II</sup> secundum hunc modum accipi potest: Mathematica, cum sit <sup>15</sup> de quantitate ut de subiecto, aut est de quantitate continua uel de quantitate discreta. Si de continua, hoc est dupliciter, uel de continua immobili uel de quantitate continua mobili. Primo modo est geometria, dicta a ge, quod est terra, et metros, quod <sup>20</sup> est mensura, quasi scientia de mensuratione magnitudinis terre. Cuius sunt sex species, scilicet altimetria, planimetria, steriometria, perspectiua, scientia de speculis, scientia de modo uidendi nobis ignota, de quibus sic sufficiat ad presens transire in generali, nisi quod est notandum, quod quindecim sunt libri geometrie <sup>25</sup> Euclidis, sed de forma licentiandorum tantum sunt sex sic distincti: in primo libro determinatur, quid linea, quid punctus

---

2 In] duodecimo et *add. Br.* opinionem] opiniones *T.* Platoniam] Platonis *T.* 6 sunt] sint *Br.* 8 nam] quia *T.* 11 est] potest dici *Br.* 12 ut patet intuenti] *om. W.* 13 Relinquendo] igitur *add. T.* postmodum] consequenter *W. om. T.* acceditur] accedamus *T.* accedendum est *BK* proceditur *Br.* accedatur *We.* 14 et sufficientia] et scientia *Br.* ut supra *We.* prohemio] prologo *T.* 15 secundum hunc modum] *om. T.* 16 uel] aut *TBBrWe.* 17 uel] aut *B.18* immobili] mobili *TBrWe.* mobili] immobili *TBrWe.* 19-20 dicta—quasi] *om. T.* 20 mensuratione] mensura *W.* 22 perspectiua] prospectiua *P.* uidendi] uiuendi *PTKO.* 23 nobis] uel *T.* 24 quindecim] *m. T.* 25 licentiandorum] licentiatorum *BrO* lineandorum *We.*

etc., de passionibus trianguli, in secundo de passionibus quadranguli, in tertio de passionibus circuli, in quarto de descriptione seu comparatione unius quantitatis ad aliam quantitatem, in quinto de proportione, que est passio consequens quantitates, 5 in sexto uero determinatur de proportione seu similitudine superficialium.

Si autem mathematica sit de quantitate continua mobili, sic est astrologia communiter dicta, que continet sub se astronomiam proprie dictam, que est de motibus et distantiiis corporum 10 supercelestium, et astronomiam, que est de effectibus huiusmodi corporum cum hiis inferioribus, vnde dicitur astrologia ab astrum, astri, et logos, sermo, et astronomia etiam, quod idem est, ab astrum et norma, regula, quasi sermo scientialis seu regula de astris quantum ad motum et distantias ipsorum nec non et 15 quantum ad effectus ipsorum, vnde naualis subalternatur quodam modo astronomie.

Si uero mathematica sit de quantitate discreta, hoc potest esse dupliciter: uel enim est de quantitate discreta simpliciter et absolute, uel de quantitate discreta contracta seu relata ad 20 portiones sonorum Primo modo est arismetica, que est de numero accepto absolute, secundo modo est armonica seu musica, que est de numero relato ad sonos. Sic ergo habentur quatuor mathematice, que sunt geometria, astrologia, arismetica et musica, que constituunt quadriuium quasi quatuor uie tenden- 25 tes ad unum finem ut ad sapientiam. Sed uide, quod due istarum sunt pure mathematice, que scilicet considerant quantitates absolute ut geometria et arismetica; alie autem due considerant quantitates relatas ad passiones naturales, scilicet astro-

---

4 passio] *om. B.* 5 superficialium] cum hoc notandum, quod tria communia principiorum ibi premittuntur, scilicet diuisiones, diffinitiones et mixti petitiones et communes numeri conceptiones *add. Br.* 10 supercelestium] superficialium *We.* 11-12 ab—sermo] sermo de astris *T.* 12 est] dicitur *add. Br.* ab] et *P.* 12-14 etiam—astris] astronomia de norma uel regula astrorum *T.* 13 astrum] astro *BBrW.* sermo scientialis] scientia *W.* de astris] astrorum *B.* 14-16 nec—astronomie] *om. W.* 18 simpliciter] considerata in se *W.* 19 contracta seu] *om. T.* 20-21 que—musica] *om. Br.* 21 accepto] *om. T.* 23 geometria] astronomia *Br.* 24 quadriuium] quadruuium *Br.* 25 ad] in *TWe.* 26 scilicet] *om. T.* 27 absolute] *om. T.*

logia et musica, propter quod stricte accipiendo mathematicarum tantum sunt due, extendendo uero uocabulum possunt dici plures. Sed cum dictum sit de geometria et astronomia, quid sint et quomodo diuidantur, dicatur consequenter de arismetica et musica. 5

Vnde secundum Boetium in primo arismetice arismetica prima est de numero mathematicarum et dicitur ab ares, quod est uirtus, et rithmos, quod est numerus, quasi scientia de uirtutibus et proprietatibus numerorum. Juxta quod est notandum, quod cum arismetica dicta est de numero simpliciter et multitudine 10 non contracta, hoc non est intelligendum precise ita, quod nullo modo referatur, quia bene refertur ad figuras geometricas, ut determinatur in arismetica. Sunt autem in arismetica duo libri secundum Boetium, in quorum primo determinatur de numero secundum se et in natura propria, in secundo de numero se- 15 cundum quod alienam naturam assumit, uidelicet prout in figuris geometricis consideratur et in medietatibus geometricis et arismetis.

Consequenter videnda est diuisio musice, cuius species secundum Boetium sunt tres, scilicet mundana, humana et in- 20 strumentalis.

---

1 mathematicarum] mathematica B. 2 possunt dici] sunt B. dici] esse T. 3 cum dictum sit] dicto T. 4 dicatur] dicendum est T. 7 mathematicarum] methamatice T. ares] aris TB. 8 rithmos] rimos TKO rimus Br rimos We. 9 notandum] et add. P. 10 multitudine] multiplicitudine We. 13 arismetica] sed est intelligendum sic, quod est de numero simpliciter et absolute sumpto ad differentiam musice et practice ut numeri, qui traduntur in algorismo, ut quidam volunt add. Br. 16 in] om. W. 18 arismetis] et diuiditur tota doctrina in quinque capitula, in quorum primo agit de numero et speciebus eius et proprietatibus specierum absolute consideratis. In secundo de numero ad aliquid relato. In tertio de numero prout consideratur in figuris geometricis. In quarto de numero omnium specierum ac tetragonismis et altera parte longioribus. In quinto de generibus siue medietatibus. Numerus autem sic diffinitur: numerus est quantitatis aceruus ex vnitatibus profusus, et diuiditur in numerum parem et imparem prima sui diuisione, subdivisiones autem ipsius numeri patent in primo arismetice add. Br. 19 videnda est diuisio] intendendum est de diuisione T.

---

20 Boethius, de institutione musica I,2 (Friedlein p. 187, 20-22). 33-36  
cfr. Boethius, de institutione arithmetica I,3 (Friedlein p. 13, 11-13).

Musica mundana consistit in tribus: Primo modo in comparatione elementorum ad inuicem, et hoc tripliciter: in pondere, in numero et in mensura. Secundo in motibus superiorum corporum et hoc similiter tripliciter, scilicet in situ, in natura et motu.  
 5 Tertio in uarietate temporis, et hoc multipliciter, scilicet in diebus, in uicissitudinibus lucis et noctis, in mensibus, in in-  
 175 r 1 crementis et detrimentis lunaribus, in annis, in mutatione || ueris, hyemis, estatis et autumpni. Humana consistit similiter in tribus: Primo scilicet in corpore, et hoc tripliciter: in uegetatione,  
 10 in humoribus, in operationibus. Secundo in anima, et hoc in potentiis, uirtutibus et proprietatibus eiusdem. Tertio in connexionone utriusque, id est in naturali amicitia inter ea.

Musica uero instrumentalis consistit in diuersis generibus instrumentorum ut in tympanis, cordis, flatu, tubis, organis, uoce,  
 15 cantilenis, uiellis, citharis, carminibus et pluribus aliis consimilibus. Sed nota, quod musica in carminibus est multipliciter, secundum quod carmen est multiplex. Est enim quoddam carmen didascalicum, sic dictum a didascolo, inuentore, quoddam liricum, sic dictum a liris, quod est uarietas, siue a lira, aliud carmen  
 20 dicitur bucolicum, quod a bobus nomen accepit, et quoddam etiam dicitur carmen, quod uocatur eligiacum, et hoc est carmen de miseria factum, quoddam etiam carmen dicitur tragicum a tragos, quod est hyrcus, uel etiam secundum quosdam a trage, id est fece uini, quia potato uino caneabant bibuli illud  
 25 carmen. Dicitur etiam quoddam carmen commediatum a comedia, id est ornatus, unde carmen commediatum est, quando uilis materia uerborum pulcritudine exornatur, uel a comos, quod est uilla, et odos, quod est laus, quasi laus uillana. Est etiam carmen, quod dicitur satiricum dictum a satira, lance deorum.

---

1 mundana] *om. We.* modo] *om. P.* 1-2 Primo—tripliciter] *om. We.* 3 superiorum] *supercelestium Br.* 4 tripliciter] *in tribus T.* 6 uicissitudinibus] *uel in uisione add. Br.* 9 corpore] *corde We.* 10 humoribus] *moribus Br.* 14 flatu] *om. T.* 15 cantilenis] *uel cantibus add. Br.* uiellis] *uigellis BWe.* pluribus] *multis T.* 16-17 est—carmen<sup>1</sup>] *om. T.* 17 est] *dicitur B.* 18 didascolo] *didasculo PWWeK.* liricum] *libricum We.* 19 a—siue] *om. T.* 22 quoddam] *aliud T.* etiam carmen] *est quod T.* tragicum] *stragicum B.* 23 tragos] *trocus T.* hyrcus] *lictus uel luctus uel hircus Br.* 24 trage] *tragice Br.* caneabant] *cantabant TB tenebantur W.* bibuli] *bubuli W.* 29 deorum] *decorum We.*

Dicitur etiam carmen heroycum, quod est de factis heroum, id est illustrium uirorum. Patet igitur diuisio musice per mundanam, humanam et instrumentalem.

Sed aduerte, quod de musica instrumentali solum determinauit aliquantulum Boetius, de mundana autem et humana parum <sup>5</sup> aut nichil tractauit, quia morte fuit preuentus, ut dicitur. Est etiam sciendum, quod quinque sint libri musice, quos tradidit Boetius, quorum duo sunt de forma. Dicitur autem musica a mois, quod est aqua, et ycos, quod est scientia, quia primo circa aquam proportio musicalis fuit inuenta. Sunt autem spe- <sup>10</sup> cies consonantie, scilicet thonus, diatessaron, diapente, dyapason, bisdyapente, bisdiapason etc., de quibus omnibus tantum in generali dictum sit.

Post hoc subiungenda est diuisio philosophie naturalis. Natura autem est principium motus et status in eo, in quo est per se <sup>15</sup> et non secundum accidens, vt scribitur tertio physicorum. Scientia igitur de natura est scientia de motu et de corpore mobili, vnde corpus mobile subiectum est in philosophia naturali, et ideo secundum diuisionem corporis mobilis habet accipi diuisio philosophie naturalis. Cum igitur corpus mobile consideratur in sci- <sup>20</sup> entia naturali secundum omnes suas differentias et diuisiones, intelligendum est, quod corpus mobile potest considerari dupli-

---

4 aduerte] nota *T* attende *Br.* 6 preuentus] inpeditus *B.* ut dicitur] *om. T.* Aliter diuiditur musica a quibusdam dicentibus, quod sonus generatur tripliciter, scilicet ex collisione di-ur cum do-ur, secundo ex collisione spirituum ad vocalem arteriam, tertio ex intrinsecatione corporum mundanorum. De sono primo terminato est musica instrumentalis, de secundo est musica humana, de tertio est musica mundana. Sed illud tertium membrum non dicitur cum mente Aristotelis in de celo et mundo, nam secundum ipsum nullus sonus generatur ex intrinsecatione corporum supercelestium, cum non presententur nec etiam ex eorum collisione ad inuicem, et ideo primus modus diuidendi apertior est *add. Br.* 7 quinque] sex *BrK.* 9 ycos] *yca T* ypos *W.* primo] *om. T.* 12 etc.] genera uero melodiarum sunt tria *Br.* omnibus] *om. B.* 13 sit] et hec circa mathematicas scientias ad presens sufficientiant *add. Br.* 14 Post—naturalis] Postea diuidenda est philosophia naturalis proprie dicta *Br.* 15 status] quietis *T.* 16 et non] uel *T.* secundum] per *T.* tertio] in secundo *W.* 18 philosophial] physica *T* scientia *We.* 19 habet accipi] sumitur *T.* 22 Intelligendum] notandum *T.*

citer, uel generaliter secundum se et absolute, non descendendo specialiter ad aliquam speciem motus, uel specialiter descendendo ad speciales motus et ad speciales terminos, a quibus motus accipit speciem. Si primo modo consideretur, sic habet tractari in libro physicorum, qui etiam nuncupatur liber de physico auditu, quod sic exponitur ab aliquibus, quod uocatur liber de physico siue de naturali auditu, quia determinata ibi plus auditu quam demonstratione sciuntur, cuiusmodi sunt principia physica uniuersalia, ex quibus posteriora habent probari, propter quod, sicut dicitur, aliquando intitulatur de principiis phisicis; aliter dicitur et melius, quod uocatur liber de naturali auditu, quia ad audientes in legendo factus est. Fecit enim philosophus aliquos libros et postmodum legit eos, quosdam etiam in legendo fecit. Si uero consideretur corpus mobile ut contractum ad materiam specialem ut ad speciales motus, tunc recipit diuisionem secundum materie sue differentias. Est enim corpus mobile quoddam simplex, quoddam autem mixtum siue compositum ex simplicibus. Si primo modo consideretur corpus mobile, scilicet ut est simplex, hoc est dupliciter, uel secundum quod est mobile ad situm tantum, uel ut est mobile ad formam. Si consideretur corpus mobile simplex in quantum scilicet mobile ad situm, hoc est dupliciter, uel enim consideretur in se et absolute sine respectu ad effectus, quos motu suo efficit in inferioribus, que sunt mobilia ad formam, uel consideretur secundum situm et ordinem, quem habet ad inferiora mobilia ad formam, que recipiunt eius impressiones. Primo modo consideratur in libro de celo et mundo. Ibi enim consideratur corpus mobile ad situm tantum, siue fuerit mobile circulare siue rectum. Si autem consideretur secundo modo, hoc est dupliciter, uel quantum ad ipsas impressiones, quas celeste corpus relinquit in elementis ipsis uel commixtis mobilibus ad formam, uel quantum ad respectum et ordinem ad diuersa loca ipsarum impressionum generandarum.

1 secundum] per T. 1-2 non—motus] om. We. 6 ab aliquibus] a quibusdam W. 7 siue] sicut Br. naturali] physico W. 9 habent probari] probantur T. propter quod] ideo T propterea B. 10 intitulatur] liber add. T. 18 Si] Sed P. 21 simplex] om. W. scilicet] om. T. 22 consideretur] consideratur Br. 23 motu suo] ille motus T. 24 ad formam] om. T. consideretur] ordinatur T. secundum] per T. 26 eius] eorum T. 27 mobile] corpus W. 30 relinquit] requirit uel derelinquit Br.

Primo quidem modo determinatur de ipso in libro de causis proprietatum elementorum et planetarum, secundo uero modo in libro de longitudine et latitudine terrarum et regionum. Si autem fuerit consideratio de corpore simplici mobili ad formam, sic est liber de generatione et corruptione. Si uero fiat consideratio de corpore mobili mixto, hoc est dupliciter, uel ut est in via mixtionis uel prout est in specie seu in genere constitutum siue in esse mixti. Primo modo est liber metheorum. Si autem secundo modo consideretur corpus mobile mixtum, in quantum scilicet est constitutum in specie siue in esse mixti, adhuc dupliciter consideratur secundum eius duas differentias, quia mixtum constitutum in esse per mixtionem uel est animatum uel inanimatum. Si inanimatum, sic spectat ad libros de mineralibus, ut aliquialiter patet ex fine quarti metheorum. Si fuerit scientia naturalis de corpore animato, hoc potest esse duobus modis, uel enim potest considerari corpus animatum quantum ad substantiam anime principaliter uel quantum ad suas passiones seu operationes. Si uero consideretur corpus animatum quantum ad substantiam anime, hoc potest esse tripliciter, nam omne corpus animatum uel est animatum anima intellectiua uel anima sensituiua uel uegetatiua. Primo modo est liber de anima, quia quamuis in libro de anima determinantur multa communia omni corpori animato et de aliis potentiis anime, tamen principaliter est de anima intellectiua. Secundo modo est liber de animalibus. Tertio modo est liber de uegetabilibus siue de plantis. Si autem fiat consideratio de corpore animato quantum ad opera et passiones anime in corpore, hoc est dupliciter, secundum quod opera eius sunt duplicia. Quedam etenim egrediuntur a tota substantia anime in se super corpus non concernendo potentias eius, cuiusmodi est vita, cui opponitur mors, et de talibus est liber de causa

---

1 libro de causis] *om. T.* 2 proprietatum] proprietatibus *T.* uero modo] determinatur *T.* 10 adhuc] hoc *T.* 11 consideratur] est *T.* 12 constitutum] constituitur *T.* consideratur *Br.* 13 Si inanimatum] *om. We.* spectat eius determinatio ad scientiam quarti metheorum et *add. Br.* libros] librum *T.* mineralibus] mirabilibus *Br.* 14 ex] in *T.* 15 naturalis] *om. B.* 15-19 duobus—esse] *om. W.* 16 enim] *om. B.* quantum] primum *B.* 19 potest esse] est *TW.* nam] quia *T.* 21-24 quia—intellectiua] *om. T.* 28 tota substantia] toto subiecto *P.*

mortis et uite et breuitatis et longitudinis eorundem. Quedam autem passiones seu operationes anime egrediuntur ab anima quantum ad suas potentias et uirtutes speciales, et hoc tripliciter secundum tres anime potentias, quia aut egrediuntur a potentia anime uegetabilis, cuiusmodi sunt nutrire, augere et generare, de quorum primo determinatur in libello de nutrimento et nutribili, de reliquis autem duobus, scilicet de augere et generare, tactum est in libro de generatione et corruptione. Si uero operationes egrediuntur a potentia anime sensitue, huiusmodi sunt due, scilicet sentire et mouere secundum locum post sensum factum. Si ergo philosophia naturalis fuerit de potentia anime sensibilis quantum ad actum primum, qui est sentire, hoc est tripliciter. Opus enim sentiendi tripliciter uariari potest. Uno modo secundum quod comparatur ad sensibile extra. Alio modo secundum quod actus sentiendi est ab animali indifferenter interius et exterius preter comparationem ad sensibile extra, secundum tamen quod actus sentiendi est aptus natus priuari. Tertio comparatur actus sentiendi per reditum ad speciem ipsius sensibilis sed natam apud animam, que prius fuit recepta a re extra. Primo modo est liber de sensu et sensato. Secundo modo est liber de sompno et uigilia. Tertio modo est liber de memoria et reminiscentia. Si uero fuerit scientia naturalis de potentia anime sensitue || secundum quod motiua est, id est secundum quod habet actum, qui est mouere, aut ergo secundum quod motiua est in aliqua parte corporis determinata quantum ad aliquos motus speciales, cuiusmodi sunt motus pulmonis ad refrigerandum cor et pectus in attrahendo, retinendo et emittendo aerem, aut secundum quod est motiua ipsius animalis simpliciter: Primo modo est liber de inspiratione et respiratione, cuius adminiculum dici potest liber Constabuli de differentia spiritus et

5 uegetabilis] uegetabili *TW*. 6 libello] libro *B*. 6-8 in libello—tactum est] *om. T*. 9 operationes] *om. B*. 10 huiusmodi] cuiusmodi *TWe*. locum] sensum *Br*. 11 sensum] locum *Br*. 13 tripliciter<sup>1</sup>] *om. T*. 14 Uno] primo *T*. comparatur] operatur *BBr*. 15 Alio] secundo *T*. 19 prius] primum *Br*. 20 recepta] accepta *WK*. a re] ab eo *T*. sensato] et *add. P*. 22 scientia] potentia *T*. 23 sensitue] transitue *We*. id est] uel *P*. 23-25 est—motiua] *om. B*. 26 aliquos] alios *Br*. 27 retinendo] *om. We*. 28 aerem] a terra *T*. animalis] *om. Br*. 29 adminiculum] adminiculatum *Br* est etiam et *add. T*. 30 Constabuli] Constabilis *T*.

anime. Si uero consideretur corpus animatum, ut est habens animam motiuam simpliciter siue secundum locum siue in constringendo et dilatando corpus animalis in eodem loco, sic habemus librum de motibus animalium. Hii etenim motus secundum disiunctionem generales sunt omnibus animalibus. Omne enim animal aut mouetur motu processiuo aut motu dilatationis et constrictionis aut utroque modo. Et hec circa diuisionem scientie naturalis ad presens sufficiant, unde si aliqui alii libri sunt, sub predictis reponendi sunt.

Consequenter accedendum est ad diuisionem scientie rationalis, que est accidentalis siue adminiculatiuus modus philosophie. Est autem scientia rationalis, non quia ratiocinetur, quia sic omnis scientia rationalis esset, sed dicuntur scientie rationales, quia sunt de rationibus seu intentionibus rerum tamquam de subiectis, partibus subiecti et passionibus. Unde dicit Auicenna in primo methaphysice sue, quod logica considerat intentiones, que secundo apponuntur intentionibus primo intellectis, secundum quod per eas peruenitur de cognito ad incognitum, et comprehendit ibi Auicenna sub logica alias scientias rationales. Diuiditur autem scientia rationalis secundum diuisionem sui subiecti, de quo est. Est autem scientia rationalis de modo seu intentione rei. Omnis autem intentio rei uel facit aliquid ad modum construendi uel ad modum sciendi uel ad modum persua-

---

3 et] siue in *T*. habemus librum] est liber *T*. 5 disiunctionem] distinctionem *TBrK*. sunt] in *add. T*. 6 processiuo] progressiuo *TK*. 7 modo] Ex hiis omnibus colligitur, quod sunt tres scientie naturales. Prima est de motu simplici, cuius est scientia libri physicorum, libri de celo et mundo, libri de generatione et corruptione. Secundo de mobili simplici, secundum quod facit mixtionem, cuius est liber metheorum. Tertia de mobili composito et mixto, cuius est residua pars naturalis philosophie. Ex istis predictis patet subiectum in vnoquoque librorum naturalium *add. Br*. 8 sufficiant] sufficiunt *T*. 9 predictis] supradictis *Br* aliis *B*. reponendi] repositi *T*. 12 ratiocinetur] continetur *B*. 14 quia] que *B*. rerum] rebus *T*. tamquam de] dici *T*. 15 subiectis] substantiis *P*. 16-17 intentiones—apponuntur] *om. T*. 17 apponuntur] apparent in *We*. 18 peruenitur] deuenitur *TBrWeKO*. de cognito] ab incognito *Br*. incognitum] cognitum ignoti *T* ignotum *W* cognitum *Br*. et] *om. P*. 21 de<sup>1</sup>] in *W*. 22 rei<sup>1,2</sup>] *om. We*.

dendi, uel etiam est per essentiam aliquis predictorum modorum, scilicet uel modus construendi uel modus sciendi uel modus persuadendi, et secundum hoc habemus tres scientias rationales, uidelicet gramaticam, logicam et rethoricam, ita quod gramatica  
 5 est de modo construendi ut de subiecto, logica de modo sciendi, rethorica uero de modo persuadendi, ita quod omnis ratio rei, que aliquid facit ad modum construendi, per quam scilicet unum constructibilium refertur ad alterum sub forma constructibili, gramatice considerationis est, omnis autem ratio, que aliquid  
 10 facit ad modum sciendi, logice considerationis est, et omnis ratio, que aliquid facit ad modum persuadendi, rethorice considerationis est. De hiis ergo et eorum diuisionibus aliquid generaliter dicatur, et primo de modo persuadendi, secundo de modo sciendi, tertio autem et ultimo de modo construendi.

15 Sciendum ergo, quod rethorica modum persuadendi per se considerat ut subiectum, quia omnia in rethorica considerata, siue sint partes siue passiones, modo persuadendi attribuuntur. Diffinitur enim sic rethorica: rethorica est scientia loquendi disposite et ornate ad persuadendum iudici. Vnde officium retho-  
 20 ris est persuadere iudici disposite et ornate ad fauorem partis proprie et ad indignationem partis aduerse. Intelligendum igitur, quod facultatis rethorice siue modi persuadendi sunt quinque partes, scilicet inuentio, dispositio, eloquutio, memoria, pronuntiatio. Vnaqueque autem istarum partium aliquis modus per-  
 25 suadendi est, uel possunt dici partes integrales quodammodo, tum quia si aliquid horum defuerit orationi oratoris, imperfecta

---

1 aliquis] alicuius *We.*    2 uel] ille *Br.*    3 scientias] *om. T.*    4 rethoricam] rectoricam *T.*    6 rethorica uero] rectorica autem *T.*    8 alterum] aliud siue *add. We.*    12 generaliter dicatur] uideamus *T.*    13 de modo persuadendi] de diuisione rectorice *T.*    de modo sciendi] logice *T.*  
 14 autem et ultimo] *om. TB.*    de modo construendi] gramatice *T.*    15 per se] *om. T.*    15-16 Sciendum—considerata] De diuisione autem rethorice primo videndum est. Rethorica considerat modum persuadendi ut subiectum, quia *W.*    19-20 ad persuadendum—ornate] *om. PT.*    21 Intelligendum] Notandum *T.*    22 facultatis] facultas *Br.*    24 Vnaqueque] Vtracumque *T.*    partium] pars *B.*    25 possunt] potest *T.*    26 si] *om. T.*    aliquid] quid *T.*    aliquis] *Br.*    horum] *om. T.*    defuerit] defecerit *Br. om. W.*

est facultas ipsa et officium oratoris remanebit incompletum, tum quia facultas oratoria hiis totaliter informatur.

Sed nota, quod predictas partes sic describit Tullius. Inuentio est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, que causam in foro rethorico probabilem reddunt. Dispositio est ordo et distributio rerum demonstrans, que quibus locis sint locanda. Elocutio est ydoneorum uerborum et sententiarum ad inuenta accommodatio. Memoria est firma animi, rerum et uerborum uel dispositionis perceptio. Pronuntiatio est uocis, uultus, gestus moderatio cum uenustate.

Predicta || quinque secundum Tullium faciliter tribus assequi poterimus, scilicet arte, imitatione, exercitatione. Est autem ars preceptio, que dat certam uiam rationemque dicendi. Imitatio est, qua impellimur cum ratione dicendi, ut aliquibus similes in dicendo esse uelimus. Exercitatio est assiduus usus consuetudine dicendi.

Sed tunc nota adhuc, quod instrumenta modi persuadendi seu rethorice facultatis sunt ista, scilicet exordium siue prohemium, narratio, diuisio, confirmatio, confutatio, conclusio. Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris uel iudicis constituitur et paratus est ad audiendum. Narratio est rerum gestarum expositio. Diuisio est, per quam aperimus, quid contingat, quid in controuersia sit et per quam exponimus, quantum de rebus acturi sumus. Confirmatio est nostrorum articu-

---

1 remanebit incompletum] imperfectum *T.* 2 informatur] infamatur *T.B.*  
 4 exogitatio] cogitatio *W.* uerarum] uera *T.* uerisimilium] uisibilium *Br.*  
 5 reddunt] reddent *P* reddant *T* reddit *B.* ordo et distributio] attributio *T.*  
 6 demonstrans] demonstrabilis *Br* de materiis *T.* locis] locum *T.* locanda]  
 collocanda *T* loquenda *Br.* 8 firma] firmo *We* sermo *P.* animi] animo  
*We.* uel dispositionis] *om. T.* 9 uocis] *om. T.* moderatio] *om. We.*  
 12 imitatione] ymaginatione *Br.* exercitatione] *om. We.* 13 preceptio] que-  
 dam *add. T.* rationemque] rationis *W.* Imitatio] Ymagnatio *Br.*  
 14 dicendi] discendi *We.* ut] cum *add. Br.* aliquibus similes] aliquorum  
*We.* 15 consuetudoque] *om. W.* 17 tunc nota] *om. T.* instrumenta] *om.*  
*We.* 18 ista] *om. T.* siue] *om. T.* 20 quod] quam *T.* 21 paratus est]  
 paratur *Br.* est] articuloꝝ et *add. T.* 24 acturi] actori *T.* sumus]  
 simus *T.* articuloꝝ] actuum *Br.* 24-1 (p. 37) est—Confutatio] *om. T.*

lorum expositio cum assertione. Confutatio est contrariorum locorum dissolutio. Conclusio est artificiosus terminus orationis.

Preterea nota, quod rethorice sunt tria genera causarum, scilicet demonstratiuum, deliberatiuum et iudiciale. Demonstratiuum tractatur maxime in capitulis et uniuersaliter in electionibus personarum, in quo inquiritur, quid honestum, quid inhonestum. Deliberatiuum tractatur circa negotium et est, in quo queritur, quid expediens, quid non expediens, quid utile, quid inutile. Iudiciale autem tractatur coram pretore, in quo inquiritur, quid iustum et quid iniustum.

Deinde acceditur ad diuisionem logice. Hec autem est scientia, per quam intellectus humanus ducitur in notitiam ueritatis, per quam scit et intelligit ea, que intelligit, et per quam, que sunt in ceteris artibus, clarius apprehendit. Hec enim, vt dicitur, est illa scientia, que esurientes pascit, sitientes reficit, timidos audaces facit, linguas balbutientium dirigit animamque ad ceteras artes ordinat et disponit. Vnde hec est scientia, sine qua nulla alia scientia perfecte scitur, per quam intellectus humanus in tenebris ignorantie contristatus eruditur et in philosophiam ducitur. Ex quibus concluditur, quod ad omnes alias artes et scientias optinet principatum, et hoc, quia modum sciendi uniuersaliter tradit, propter quod utilis est ualde.

Juxta quod notandum, quod quidam tyrannus interrogabat quendam philosophum nomine Aristippum, quid sibi studium

---

1 contrariorum] diuersorum *Br.* 3 Preterea] *om. T.* 7 negotium] commune *add. Br.* 8 quid non expediens] *om. BBrK.* 9 pretore] uel rethore *add. Br. pretorio We.* 10 iniustum] Et dicuntur iste partes, ut supra dictum est, partes rethorice subiectiue, quia in eis descendit rethorica ad modum generis cum omnibus partibus integralibus sui subiecti, que sunt proemium, narratio etc., in quibus enim earum omnia requiruntur *add. Br.* 11 scientia] *om. B.* 12 ducitur] inducitur *TB.* notitiam] cognitionem *TBrK.* 13 que intelligit] *om. Br.* 14 artibus] partibus *T.* vt dicitur] *om. T.* 16 facit] reddit *T.* 17 qua] quo *P.* 18 alia] *om. Br.* scitur] sciri potest *B.* Vnde Auerrois dicit, paucitas instructionis in loyca magnum fuit impedimentum anti-quis ad cognitionem ueritatis in philosophia *add. K.* 19 contristatus] creatus *Br* sciturus *We.* ducitur] inducitur *W.* 20 artes et] *om. T.* 21 optinet] tenet maxime *T.* modum] modus *T.* 22 propter quod] ideo *T.* 23 notandum] nota *Br.*

philosophie prodesset. Cui respondit Aristippus dicens, quod studium philosophie sibi ualeret, ut secure et intrepide loqui posset hominibus quibuscumque, et hoc specialiter dici potest de logica. Per ipsam enim potest homo de qualibet materia per rationes probabiles secure et intrepide loqui cuicumque. Ad cuius diuisionem accedatur hoc modo:

Cum logica sit de modo sciendi ut de subiecto, cui omnia determinata in logica attribuuntur, uel potest considerari modus sciendi secundum se et suas partes, uel secundum quoddam, quod est adminiculum ad modum sciendi. Si secundo modo, sic est liber Porfirii, quod est sic uidere, quia cum modus sciendi non sit ex primis scibilibus, quia habet partes sicut modum diuidendi, modum diffiniendi et modum sillogizandi, quorum quilibet habet partes,—modus enim diuidendi requirit diuisibile, quod diuiditur aliquando ut genus in species, aliquando ut subiectum in accidentia et econuerso etc; requirit etiam diuidentia ut differentias uel accidentia uel huiusmodi; similiter modus diffiniendi requirit diffinibile, et hoc est species, requirit etiam diffinientia, que sunt genus et differentie; sic etiam modus sillogizandi ista requirit, quia quilibet sillogismus requirit terminos tres, quorum quilibet potest habere uel rationem generis uel differentie uel speciei uel proprii uel accidentis, — hinc est, quod Porphirius libellum de istis quinque intentionibus composuit, cuius subiectum est hec intentio, que est uniuersale abstrahens a quinque intentionibus, que sunt genus, species etc.

Si autem logica sit de modo sciendi quantum ad suas partes,

---

1 prodesset] ad aliquid *add. Br* conferret *We.* Aristippus] ille *T* Aristirpus *Br.* dicens] *om. TBBr.* 2 ualeret] ualet *T.* 3 hominibus] hostibus *T.* quibuscumque] *om. T.* et hoc] quod *T.* 4 Per ipsam] De ipsa *We.* 5 cuicumque] homini *add. B.* quibuscumque *WeO.* 6 accedatur] accedamus *T.* hoc modo] *om. Br.* 7 Cum] *om. T.* sit] enim *T.* sciendi] loquendi *T.* subiecto] obiecto *T.* 8 logica] scientia *T.* modus sciendi] *om. B.* 11 non sit] *om. Br.* 12 primis] pre *T* premissis *W.* modum] modus *T.* modum diffiniendi] *om. Br.* 13 habet] sunt *T om. BW.* 14 partes] *om. W.* quod] quia *add. B.* 16 diuidentia ut] *om. Br.* 16-17 et—accidentia] *om. We.* requirit—similiter] *om. T.* 17 uel<sup>1</sup>] tamquam *Br.* 18 etiam diffinientia] in differentia *T.* 19 sic etiam] Similiter *T.* 21 uel<sup>1</sup>] secundum *T.* 23 libellum] librum *T.* cuius] cui *T.* subiectum] *om. Br.* 24 est<sup>1</sup>] *om. TBr.* que] quod *T. om. Br.* 25 etc.] differentia proprium et accidens *Br.*

hoc est tripliciter, secundum quod est triplex modus sciendi. Est enim modus diuidendi, modus diffiniendi et modus colligendi seu sillogizandi. Si est de modo diuidendi, sic est liber Boetii de diuisionibus, cuius subiectum est modus diuidendi. Si uero est de modo diffiniendi, sic dicitur, quod de ipso non habemus scientiam, est tamen || in Greco in quibusdam libris methaphysice, qui nondum sunt translati in Latinum, uel potest dici, quod de modo diffiniendi habemus scientiam in septimo methaphysice uel in secundo posteriorum, vbi docetur uenari, quod quid est, non uia diuisiua tantum nec uia sillogistica tantum, sed uia composita ex diuisione et sillogismo.

Si autem est logica de modo sillogizandi, sic potest considerari duobus modis, uel quantum ad suas partes integrales uel quantum ad suas partes formales magis. Si quantum ad suas partes integrales, hoc dupliciter, uel quantum ad suas partes integrales remotas, cuiusmodi sunt termini, uel quantum ad suas partes propinquas, cuiusmodi sunt propositiones. Si primo modo, hoc est dupliciter. Nam termini quidam sunt significantes res subicibiles et predicabiles, non respicientes aliquid extra se, et de talibus est liber predicamentorum, cuius subiectum est ratio subicibilis uel predicabilis simpliciter. Alii autem sunt termini, qui significant res subicibiles et predicabiles, secundum quod recipiunt aliquid extra se tamquam causam agentem, et de talibus est liber sex principiorum, qui dicitur esse de accidentibus extrinsecus aduenientibus. Vnde subiectum libri sex principiorum est ratio subicibilis uel predicabilis extrinsecus aduenientis. Si autem logica est de partibus integralibus propinquis, sic est

---

1 hoc est tripliciter] *om. W.* 2 modus diuidendi] *om. T.* 3 diuidendi] *dicendi P.* 4 diuisionibus] *diuisione B.* 3-5 sic—ipso] *om. T.* 5 dicitur] *est Br.* 7 in Latinum] *om. T* in Latino *Br.* uel] *quod Br.* 8 diffiniendi] *sciendi Br.* septimo] *quinto T.* 9 posteriorum] *om. We.* uenari] *uariari BW.* 13 duobus modis] *dupliciter T.* integrales] *intelligibiles B.* uel—integrales] *om. We.* 14 magis] *om. T.* 15 integrales<sup>1</sup>] *intelligibiles B.* integrales<sup>2</sup>] *om. T.* 18 Nam] *quia T.* res] *om. T.* subicibiles] *uel substantiales add. Br* sensibiles *We.* 19 predicabiles] *predicamentales Br.* non] *om. T.* se] *tamquam causam agentem add. T.* 21 simpliciter] *om. B.* 22 subicibiles] *substantiales Br.* 21-26 Alii—ratio] *om. T.* 23 causam agentem] *causam a generatione Br.* 25-26 Vnde—ratio] *om. Br.* 26 subicibilis—aduenientis] *om. T Br.* 27 partibus] *subiecti add. T.*

liber periermias, cuius subiectum est enuntiatio, que non differt a propositione per essentiam. Si uero logica sit de modo sillogizandi quantum ad partes eius formales, id est quantum ad partes, in quibus saluatur forma sillogistica, hoc potest esse duobus modis, uel in quantum forma sillogistica actu saluata est quantum ad omnia principia, que requirit, uel potest considerari forma sillogistica secundum quod corruiit seu deficit aliquod principium, quod requiritur ad formam sillogisticam. Si autem consideratur modus sillogizandi secundum quod in ipso actu saluatur forma sillogistica, hoc est dupliciter, uel secundum se et absolute non concernendo aliam materiam, et sic de modo sillogizandi est liber priorum, cuius subiectum est sillogismus simpliciter, uel secundum quod contrahitur ad materiam, et hoc dupliciter, uel enim contrahitur ad materiam condicione materiali, que est probabilitas, uel a condicione, que est necessitas. Si primo modo, sic est liber topicorum, cuius subiectum est sillogismus topicus seu probabilis, et est probabilitas condicio habilitans subiectum ad participandum predicatum cum formidine ad oppositum.

Sed intellige, quod sillogismus thopicus potest intelligi duobus modis. Vno modo quantum ad sui constitutionem ex suis principiis, et sic est subiectum in libro topicorum Boetii. Alio modo quantum ad sui usum post suam constitutionem, et sic est subiectum in libro topicorum Aristotelis, ibi enim docetur eius usus applicando ipsum ad terminandum predicata.

Si uero consideretur modus sillogizandi secundum quod contrahitur ad materiam condicione materiali, que est necessitas, sic est liber posteriorum, qui necessarius est non solum necessitate consequentie, quia sic omnis sillogismus est necessarius, sed ex necessitate consequentis et antecedentis est necessarius.

---

1 que] et *BrK*. 3 eius] *om. T.* id est] et *T.* id—partes] *om. We.* 4 potest esse] est *T.* duobus modis] dupliciter *T.* 4-10 hoc—sillogistica] *om. W.* 6-7 potest—sillogistica] *om. T.* 7 corruiit] corrumpitur *TBWeK.* 9 in ipso actu] actu in ipso *T.* actu] *om. BBr.* 11 concernendo] comprehendendo *W.* 10-11 et—modo] *om. We.* 15 condicione] materiali *add. T.* Si] *om. T.* 16 sic] *om. T.* 18 participandum predicatum] participationem predicati *Br.* 19 intellige] notandum *T.* intelligi] intelligere *T.* 19-20 duobus—modis] *om. T.* 20 ex suis principiis] *om. T.* 21 subiectum] ex suis principiis *add. T.* 24 applicando] applicandi *TB. om. Br.* ipsum] *om. Br.* 26 materiali] *om. Br.* 27 liber] subiectum in libro *W.* 28 consequentie] consequentis *T.* 29 sed ex] hoc est *Br.* ex necessitate] et necessitatis *B.*

Et est necessitas condicio seu proprietas habilitans subiectum ad participationem predicati cum impossibilitate ad oppositum. Sillogismus igitur demonstratiuus est subiectum libri posteriorum.

Si autem fiat consideratio modi sillogizandi quantum ad defectum principiorum, que requiruntur ad formam sillogisticam, secundum tamen quod defectui superadditur apparentia, sic est liber elenchorum, cuius subiectum est sillogismus sophisticus. Ex quo sequitur, quod tot principia requiruntur ad formam sillogisticam quot sunt fallacie, quia quelibet fallaciarum dicitur peccatum contra formam sillogisticam. Ista ad presens sufficiunt de diuisione logice.

Post predicta ultimo accedendum est ad diuisionem grammatice, que tamen ordine scientiarum est prima, quod testatur Alfarabius in de ortu scientiarum dicens, quod prima scientiarum est de lingua, que uoces uocibus componit ipsasque ad significandum instituit et imponit, que etiam animam ad ceteras artes ordinat et disponit. Huic etiam consonat Ysidorus dicens, quod logica reddit hominem discretum, rethorica facundum, sed sola grammatice || reddit hominem litteratum. Hec est illa scientia, que nata est cuilibet animo applicari. Vnde dicit Boetius, quod grammatice est scientia, que neminem respuit, que non solum subtilibus, uerum etiam rudibus querit maritari. Propter quod ab omnibus ante alias scientias est querenda. Est enim cuiuslibet scientie fundamentum et origo, quia modum construendi docet,

---

1 proprietas] proprietatis *B.* 2 ad participationem] cum participatione *T.* oppositum] subiectum *T.* 3 posteriorum] priorum *Br.* 4 fiat] sit *T.* defectum] effectum *TBO.* 9 quot] que *T.* fallaciarum] fallacia *BKO om. T.* dicit peccatum] peccat *W.* 10 sillogisticam] sophisticam *B.* 12 Post predicta] Postea *Br. om. TWe.* ultimo] *om. Br.* 13 testatur] attestatur *W.* 14 Alfarabius] Alfarabius *B. in] om. Br. de] om. Br. dicens] om. TB.* 16 animam] *om. B.* 17 artes] *om. W.* 17 Ysidorus] Boetius *W.* 19 scientia] *om. Br.* 20 est] *om. P.* animo anime *We.* 22 uerum] sed *T.* querit] cupit *We* se satagit *O.* maritari] manifestari *T.* Propter quod] ideo *T.* ab omnibus] *om. We.* 23 omnibus] hominibus *Br.*

---

14 Alfarabius, de ortu scientiarum c. II (C. Baeumker, Liber Alfarabii de ortu scientiarum, in Beitr. z. Gesch. d. Philos. d. Mittelalters, Bd. XIX, Heft 3, Münster i. W. 1916, S. 22). 17 Isidorus, etymol. II 22, 1; 23,2; I 5,1.

sine quo impossibile est habere scientiam, quia scientia est constructionis, que accipit passionem de subiecto. Sed impossibile est habere passionem de subiecto nisi presupposita constructione. Quare impossibile est habere aliquam scientiam sine gramatica. Vnde etiam hoc innuit Ysidorus, cum dicit, quod gramatica est <sup>5</sup> scientia loquendi veras ystorias, ceterarum artium nutrix antiquissima, lingue balbutientis purgatrix prudentissima, sine qua nihil addiscitur uel docetur. Hec enim est ministra logice, magistra rethorice, interpret theologie, medicine refugium nec non et totius quadruii fundamentum. Ex quibus omnibus <sup>10</sup> euidenter patet, quod gramatica est querenda ante alias scientias tamquam dispositio utilis et necessaria ad omnem artem et scientiam.

Subiectum autem gramatice modus construendi est, qui per se consideratur a gramatico, et omnia determinata in gramatica <sup>15</sup> sibi attribuuntur, secundum cuius diuisionem accipiatur diuisio gramatice hoc modo:

Cum gramatica sit de modo construendi ut de subiecto, de ipso potest esse consideratio duobus modis, uel secundum quod consideratur modus construendi secundum se et suas partes et <sup>20</sup> principia, uel secundum quod defectus seu peccatum contingit in modo construendi contra sua principia. Si gramatica sit de modo construendi secundum se et sua principia, hoc est dupliciter, uel quantum ad materialia modi construendi uel quantum ad <sup>25</sup> formalia magis. Si fiat consideratio quantum ad materialia modi construendi, hoc potest esse dupliciter, quia materia modi construendi est dictio seu pars orationis, que potest accipi duobus

---

1 est] *om. T.* 1-2 est—impossibile] *om. We.* 2 de] a *T.* 3 de] a *T.* 4 aliquam] *om. Br.* 5 cum dicit] quia dicit *Br. dicens T.* 7 prudentissima] *om. W.* 8 logice] *om. T.* 9 theologie] theologicæ *T.* 10 fundamentum] laudabile *add. We.* 14 construendi] scribendi *T.* uel exprimendi conceptum mentis per sermonem congruum, et pro eodem habetur ad presens *add. K.* est] *om. T.* 15 gramatico] gramatica *TK.* 16 sibi] ei *T.* cuius] eius *T.* accipiatur] *om. T.* 19 duobus modis] dupliciter *T.* 21 contingit] conuenit *TK.* 24 materialia] principia *add. T.* 25 consideratio] in gramatica *add. B.* materialia] principia *add. T.* 26 potest esse] est *TW.* modi] *om. T.*

modis, vno modo secundum se quantum ad essentialia sua, alio modo quantum ad accidens suum, in quo magna diuersificatio contingit, cuiusmodi est accentus. Primo modo habemus Priscianum maiorem, cuius subiectum est dictio seu constructibile.

5 Habet autem Priscianus maior duas partes, scilicet orthographiam et ethimologiam, que sic habent accipi, quia dictio integratur ex uoce et significato, vox autem ex sillabis et litteris. Propter quod si consideretur dictio quantum ad partes suas materiales et remotas, cuiusmodi sunt littere et sillabe, sic habemus ortho-

10 graphiam, que durat a principio maioris uoluminis usque ad partem illam: Dictio est pars minima orationis etc. Et dicitur orthographia ab ortos, quod est rectum, et graphos, quod est scriptura, quasi recta scriptura litterarum in sillaba et sillabarum in dictione. Si uero consideretur dictio siue constructibile quantum

15 ad suas partes propinquas, que sunt significatum et uox et modus significandi, sic habemus ethimologiam, que incipit ibi: Dictio est pars minima etc., et durat usque ad finem magni uoluminis. Et dicitur ethimologia ab ethimos, quod est mens, et logos, quod est sermo, quia ibi agitur de sermone mentali, id est de sermone

20 significatiuo, agitur enim ibi de partibus orationis in quantum sunt significatiue et consignificatiue. Si autem consideratur constructibile seu dictio quantum ad suum accidens, quod est accentus, sic habemus Priscianum de accentibus, et hec pars grammatice solet appellari prosodia dicta a pros, quod est de et odos,

25 quod est cantus, quasi accentus. Vnde ibi agitur de accentuali secundum quod accentuale, et propter hoc subiectum prosodye dici potest accentus siue accentuale. Si uero consideratio fiat de

---

1 quantum] *om. P.* 3 contingit] est contingens *Br conuenit TK.* 5 maior] *om. W.* 7 litteris] littera *W.* 8 si] *om. T.* dictio] *om. W.* 10 uoluminis] *om. T.* 12 scriptura] littera *T* littera uel scriptura *W.* 13 in sillaba et] *om. We.* 16 significandi] construendi *T.* 17 magni] maioris *TBWe.* 18 ethimologia] *om. TWe.* mens] flos *Br.* 20 in quantum] secundum quod *W.* 21 et consignificatiue] *om. We.* consideratur] consideretur *T.* 22 accidens] accentus *T* accentum *W.* quod est accentus] *om. W* accentuatio *T* et *add. P.* 23 de accentibus] quantum ad suum accentum *W.* 25 quasi accentus] *om. T* vnde cantus est accidens accentus *Br.* Vnde] quia *T.* 27 consideratio fiat] consideretur *T.* de modo] modus *T.*

modo construendi quantum ad formalia modi construendi, sic habetur Priscianus minor, cuiusmodi subiectum est constructio. Et vocata est hec pars gramatice diasintetica, dicta a *dya*, quod est de, et *sin*, quod est con, et *thesis*, positio, quasi de compositione seu constructione partium orationis. Si autem consideretur <sup>5</sup> modus construendi secundum quod defectus seu peccatum contingit circa modum construendi vniuersaliter, sic || habetur bar- 176 v I barbarismus, cuius subiectum est inproprietas in modo construendi abstrahens a barbarismo et soloecismo. Ibi enim determinatur omnis inproprietas, que contingit in modo construendi et quantum ad constructibilia et quantum ad constructionem ipsam. 10

Patent igitur predicta quinque, scilicet quid sit scientia, propter quid appetenda et querenda est, quis modus acquirendi scientias, quot et que sunt impedimenta scientie, et que sit distinctio seu diuisio scientie uniuersaliter. Hec autem ad remouendum ignorantiam negationis dicta in genere ad presens sufficiant, 15 postmodum vero deo vitam cum sanitate conseruante de hiis specialiter prosequetur.

---

2 habetur] habemus *T.* minor] maiorem *T.* 3 vocata est] vocatur *BrWe.* hec pars gramatice] *om. Br.* 4 et *sin*, quod est con] *om. T.* *thesis*, positio] *synthesis*, quod est compositio *T.* quasi] scientia *add. Br.* 5 seu constructione] constructionis *We.* 6 secundum] uel *T.* defectus seu] *om. Br.* contingit] conuenit *T.* 7 habetur barbarismus] habemus barbarismum *T.* 9 abstrahens] abstrahendi *We.* soloecismo] solecismo *T.B.* 10 contingit] conuenit *TK.* 12 scilicet] videlicet *T.* 13 appetenda] apprehendenda *B.* querenda] quomodo fuit introducta in esse *W.* 14 scientias] scientiam *TBrWe.* 15 uniuersaliter] et specialiter *add. Br.* remouendum] remouendam *T.* 17 postmodum] postea *W.* vero] *om. W.* cum sanitate] sanitatemque *T.* conseruante] conferente *T.* Qui uiuit benedictus in secula seculorum. Amen. Deo gratias. Explicit philosophia magistri Johannis Daci *add. We.* 17-18 postmodum—prosequetur] Deo gratias *B* Explicit philosophia magistri Johannis Daci et consequenter incipit sua summa gramaticalis, que ex philosophia prehabita dicitur dependere. Et sciendum, quod huiusmodi philosophia ante summam nominatam per multum temporis in esse suo restitit introducta. Data autem fuit huiusmodi summa anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octogesimo. *Br.* 18 prosequetur] exequetur. Explicit scientia modi diuisionis cuiuslibet scientie a magistro Johanne Daco Parisius edita *W.* prosequemur. Expliciunt communia ad omnem materiam data a magistro Johanne Parisius *K.* prosequemur. Explicit philosophia magistri Johannis Daci super omnes scientias et tradens cognitionem omnem in communi *O.*

---

2 Prisc. XVII—XVIII (Keil III p. 106—377. 7-8 Donati ars grammatice III 1-2 (Keil IV p. 392—94).

**II.**  
**SUMMA GRAMATICA**

1 r 1 **C**um gramatica, quam antiqua auctoritas Latinum, quod  
idyoma philosophorum est, docere protestatur, vna sit  
septem scientiarum liberalium apud antiquos famosarum, et non  
solum vna de septem, verum etiam ab omnibus artium scrip-  
5 toribus prima omnium indicatur, ideo postquam premisimus,  
quid sit scientia, secundo propter quid sit acquirenda et appe-  
tenda, tertio quomodo fuit introducta in esse, vt habeamus  
modum acquirendi scientiam, quarto qualiter impeditur aliquan-  
do in acquisitione sua et adquisita aboletur, quinto que sit  
10 diuisio scientie vniuersaliter et specialiter, vt sciamus scientia-  
rum distinctionem, circa naturam artis gramatice primo est  
speculandum. De qua tractare volentes quatuor proponimus exe-  
quenda: Primo enim intendimus principia gramatice rationatiue  
inquirere, secundo principia gramatice ad faciliorem instructi-  
15 onem in summa artificialiter recolligere, tertio ex principiis in-  
quisitis et summatim recollectis passiones gramaticales, cuius-  
modi sunt congruitas et perfectio etc., causaliter proponimus  
inuestigare, quarto recolligendo passiones ex principiis investi-  
gatas et docendo sufficientiam constructionum et omnium sci-  
20 licet differentiarum constructionis et que principia quarum  
constructionum cause sint, ad omnes passiones gramaticales  
vniuersaliter et quasi in capitulo principia volumus applicare.

Primo igitur principia gramatice via ratiocinatiua inquirendo  
dubitabimus hoc ordine: primo circa principia gramatice in com-  
25 muni, secundo descendendo specialiter ad omnia principia gra-  
matice tam ex parte vocum quam ex parte rerum et modorum  
significandi.

Circa principia in communi, que quatuor sunt sicut et aliarum  
1 r 11 scientiarum, || videlicet forma, finis, efficiens et materialis, primo  
30 queremus dubitando circa illa, que spectare videntur ad ipsam

---

19 scilicet] *om.* Wo. 29 videlicet] scilicet *Br.* 30 queremus] querimus *Br.*

formam gramatice, secundo circa finem, tertio circa causam efficientem, quarto circa materiam siue subiectum, quod est idem.

*A. Principia gramatice in communi.*

*I. Forma gramatice.*

**C**irca principia in communi, que quatuor sunt etc., primo <sup>5</sup> queritur, vtrum gramatica sit scientia, secundo, vtrum scientia vna, tertio, vtrum eadem apud omnes, quarto, vtrum sermocinialis, quinto, vtrum sit scientia communis vel specialis.

**C**irca primum sic proceditur et arguitur, quod gramatica non sit scientia. Omnis scientia aut est practica aut speculatiua. Sed gramatica non est practica nec speculatiua. Ergo gramatica non est scientia. Maior patet, quia speculatiuum et practicum sunt prime differentie scientiarum, vt innuit Argazel primo methaphysice sue. Minor patet, quia scientia practica est de bonis agilibus a nobis vt de rebus, que sunt nostra opera, <sup>15</sup> vt dicit Argazel. Sed gramatica non est de bonis operabilibus a nobis, vt patet. Item nec est speculatiua, quia tres sunt scientie speculatiue secundum philosophum sexto methaphysice, scilicet naturalis, mathematica et diuina. Sed gramatica nulla istarum est, quare etc. <sup>20</sup>

Item scientia est eorum, que semper sunt et eadem apud omnes, quia secundum Boetium in arismetica scientia est comprehensio veritatis eorum, que sui substantiam inpermutabilem sortiuntur. Sed illa, de quibus est gramatica, apud diuersos diuersificantur, vt patet, ideo etc. <sup>25</sup>

Contrarium videtur per Priscianum et alios actores gramatice, qui gramaticam nobis tradiderunt tamquam scientiam. Et arguitur ratione, quia scientia habet tria, scilicet subiectum, principia et passiones. Sed gramatica habet hec tria, videlicet subiec-

2 circa] *om. Br.* quod est idem] *om. Br.*

9 gramatica] *om. Wo.* 10 scientia] quia *add. Br.* aut<sup>1-2</sup>] uel *Br.* 11 Sed] *om. Wo.* gramatica<sup>2</sup>] *om. Br.* 14 primo] in principio *Br.* 14-15 practica—bonis] *om. Br.*

13-14 Algazel, liber philosophie, tract. I c. 1. 18 Metaphysica VI,1. 1025b—1026a. 22 Boethius, de institutione arithmetica I,1 (Friedlein p. 7,26—8,1).

tum et partes subiecti, passiones et causas illarum passionum. ||  
 1 v i Passiones enim gramatice habent certas causas reales etiam, vt  
 patebit. Ergo gramatica est scientia.— Dicendum est ad hoc, quod  
 gramatica est scientia, quia scientia nichil aliud est quam cog-  
 5 nitio passionum per suas causas et principia, quia scire est rem  
 per causam cognoscere. Sed gramatica est cognitio passionum  
 gramaticalium per suas causas et principia. Hoc enim habet  
 gramatica, nam habet subiectum, quod modus construendi est,  
 cuius partes materiales sunt ipsa constructibilia, partes effectiue  
 10 modi significandi, cuius finis oratio perfecte constructa, et forma  
 eius sicut in aliis forma tractandi. Gramatica igitur scientia est.  
 Vnde sicut scibile gramaticum est scitum seu cognitum, ita gra-  
 matica est ipsa cognitio scibilis. Est enim gramatica species  
 scibilis gramatici sicut vniuersaliter scientia est species scibilis.  
 15 Juxta quod est etiam intelligendum, quod ad hoc, quod de  
 aliquo sit scientia, duo exiguntur, quorum vnum est, quod  
 habeat causas determinatas habentes ordinem essentialem ad  
 ipsum. Aliud est, quod illud, de quo est scientia, sit apprehen-  
 sibile ab intellectu, quia scientia est habitus intellectus. Propter  
 20 primum de casualibus et fortuitis non est scientia, quia casus  
 et fortuna sunt cause per accidens non habentes ordinem essen-  
 tialem ad effectum, propter quod non faciunt scire ipsum, quia  
 equaliter se habent ad ipsum effectum et ad eius oppositum.  
 Vnde philosophus sexto methaphysice dicit, quod ens per acci-  
 25 dens non habet causam determinatam, et vocat ens per accidens  
 ibi effectum, qui fit ab aliqua causa non habendo ordinem essen-  
 tialem ad ipsum.

Secundum etiam, quod dictum est, scilicet quod debet esse  
 comprehensum ab intellectu illud, de quo est scientia, pro tanto  
 1 v ii dictum est, quod quedam non sunt || comprehensa a nostro  
 intellectu, vt forte sunt illa, que sunt circa centrum terre, et  
 quedam valde incomplete sunt comprehensa, vt separata a sen-  
 sibus, propter quod de illis, que sunt circa centrum terre vel in

---

2 etiam, vt patebit] *om. Wo.* 5 rem per] *om. Br.* 14 gramatici] *om. Br.*  
 26 essentialem] *om. Br.* 32 valde] *om. Br.*

profundo maris, nullam scientiam habemus, de aliis autem scientiam habemus, quamquam valde incompletam. Sed gramaticales effectus habent causas essentialiter ordinatas, ex quibus sequuntur de necessitate, et item res gramaticales comprehense sunt a nostro intellectu, ideo gramatica est scientia. 5

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur, omnis scientia vel est speculatiua vel practica etc., dicendum est ad minorem per interemptionem, quia gramatica scientia speculatiua est.

Juxta quod est intelligendum, quod scientiam esse speculatiuam dupliciter intelligitur, vel quia est de entibus principalibus, 10 que non sunt nostra opera, vel de entibus adminiculatiuis. Primo modo sunt tres partes essentialis philosophie, que principales sunt, puta naturalis, mathematica et diuina, vt philosophus voluit in sexto methaphysice. Secundo modo gramatica est speculatiua, vnde et gramatica et logica dicuntur speculatiue hoc 15 secundo modo, propter quod et dicuntur introductorie, quia valent ad cognitionem specialium scientiarum sicut adminicula quedam.

Ad aliam rationem. Cum dicitur, quod scientia est eorum, que semper sunt et eadem apud omnes etc., dicendum, quod 20 ea, ex quibus est scientia, debent esse inpermutabilia et eadem quantum ad consequentias ex suis causis, vt, cum sint sue cause, et ipsa sint ex necessitate, non tamen oportet, quod ipsa semper sint nec quod sint immutabilia secundum id, quod sunt. Hoc enim modo solum esset scientia de substantiis separatis, 25 que semper sunt in vna dispositione et non mutantur. Vnde de || pluma hoc modo non esset scientia seu de grandine, quod 2 r 1 falsum est. Propter quod oportet, quod illa, de quibus est scientia, immutabiliter se habeant ad esse et fieri ex suis causis, ut cum sint cause essentialiter ordinate, sunt etiam vel fiunt 30 effectus. Ad minorem. Cum dicitur, quod gramatica diuersificatur et non est eadem apud omnes, si intelligatur hoc quantum ad essentialis partes gramatice, dicendum est per interemptionem. Omnes enim partes essentialis gramatice sunt eodem apud omnes in nullo diuersificate saltem secundum speciem, 35 ideo etc.

**J**uxta hoc proceditur ad secundum et videtur, quod gramatica non sit scientia vna, quia scientia non est vna, cuius non est vnum subiectum, cuius sunt partes et passiones illius scientie. Sed illa, que docentur in gramatica, non sunt vnum. Ergo gramatica non est scientia vna. Maior scripta est primo posteriorum et patet, quia ex multitudine scibilium videtur esse multitudo scientiarum, quia sicut distinguuntur artifices ita et scibilia, que ipsi considerant. Minor etiam patet, quia constructio, dictio, modi significandi etc. non sunt idem et vnum, ideo etc.

10 Item apud homines diuersorum ydiomatum, vt apud Latinos et Grecos, est alia et alia gramatica. Ergo gramatica non est vna. Antecedens patet, quia gramatica Greca non est Latina. Consequentia patet, quia sicut ydemptitas indiusionem et non diuersificationem importat, ita et vnitatis.